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Układ do wzbudzania samowzbudnych prądnic synchronicznych
zwłaszcza przy małym magnetyzmie szczątkowym

Przedmiotem wynalazku jest układ do wzbudza¬
nia samowzbudnych prądnic synchronicznych
zwłaszcza przy małym magnetyzmie szczątkowym.

Dotychczas stosowany układ do wzbudzania sa- ■
mowzbudnych prądnic ma w obwodzie wzbudzania
diody oraz tyrystory, które w momencie początko¬
wego samowzbudzenia są bocznikowane diodami
względnie do obwodu wzbudzania dołącza się w
czasie początkowego samowzbudzania pomocnicze io
źródła prądu w postaci ogniw lub akumulatorów.
Stosowanie pomocniczych źródeł prądu w postaci
prądniczek komplikuje konstrukcję układu. Dodalt-
kowe źródła prądu w postaci ogniw lub akumu- .
latorów zmniejszają autonomiczność układu i utru- 15
dniają jego automatyzację.

Istota wynalazku polega na tym, że do tworni-
ka samowzbudnej prądnicy synchronicznej pod¬
łączony jest obwód rezonansowy. Do tego obwodu 20
podłączony jest półprzewodnikowy prostownik za¬
silający kondensator oraz poprzez szeregowo włą¬
czony tyrystor, uzwojenie wzbudzenia prądnicy.
Równolegle do prostownika i do tyrystora podłą¬
czone są elementy ochrony przepięciowej, a bram- 25
ka tyrystora podłączona jest do bloiku zapłonowe¬
go .podłączonego do zacisków kondensatora. Układ
według wynalazku powiększa początkowe napięcie
prądnicy umożliwiając samowzbudzenie się prąd¬
nicy przy napiąciu szczątkowym mniejszym od so

IV. Ponadto układ jest bardzo korzystny pod
względem energetycznym ponieważ pracuje w spo¬
sób impulsowy i dlatego elementy układu mają
małą moc, małe wymiary i mały ciężar.

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, który przedstawia
schemat ideowy układu.

Do twornika układu 1 prądnicy synchronicznej
przyłączony jest regulator napięcia 2 typu tyry¬
storowego zasilający uzwojenie wzbudzenia 3 prąd¬
nicy synchronicznej. Do twornika 1 przyłączony
jest również obwód rezonansowy 4 z dławikiem
nasycającym się. Do obwodu rezonasowego 4 pod¬
łączony jest poprzez półprzewodnikowy prostownik
5 kondensator 8 o dużej pojemności. Kondensator
8, poprzez szeregowo włączony do obwodu tyrystor
7, połączony jest z uzwojeniem wzbudzenia 3
prądnicy. Do zacisków kondensatora 8 i tyrystora
7 podłączone są elementy ochrony przepięciowej
9. Ponadto do kondensatora 8 podłączony jesit blok
zapłonowy 6, do którego podłączona jest bramka
tyrystora 7. Napięcie szczątkowe, pochodzące od
magnetyzmu szczątkowego o częstotliwości zbliżo¬
nej do namionowej częstotliwości prądnicy, zasila
obwód rezonansowy 7, który powiększa wielokrot¬
nie przyłożone napięcie. Tym zwiększonym napię¬
ciem i wyprostowanym w prostowniku 5 ładuje
się kondensator 8 o dużej pojemności.
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Z chwilą gdy kondensator 8 osiągnie założone
z góry napięcie następuje, poprzez tyrystor 7, roz¬
ładowanie kondensatora 8 na uzwojenie wzbudze¬
nia 3 prądnicy. Tyrystor 7 otrzymał w odpowied¬
nim momencie impuls bramkowy z bloku zapło¬
nowego, 6, który działa samoczynnie pod wpły¬
wem przyrostu napięcia na kondensatorze 8. Prą¬
dowy impls rozładowania kondensatora 8 powodu¬
je wzrost napięcia twornika 1 prądnicy o kilka
woltów co wystarcza do zapoczątkowania procesu
samowzbudzenia prądnicy. Przy wzroście napię¬
cia prądnicy dławik obwodu rezonansowego 4 na¬
syca się ograniczając wzrost nalpięcia na konden¬
satorze 8. Ponadto układ wyposażony jest w do-
daltkowe elementy ochrony przepięciowej 9 nie-
dopuszczając do niebezpiecznych wzrostów napię¬
cia na pozostałych elementach układu.

Układ według wynalazku znajduje zastosowanie
do prądnic pracujących na wydzieloną sieć zwła¬
szcza okrętową.
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Zastrzeżenia p a t e n et o w e

1. "Układ do wzbudzania saimowzbuidny.cn prąd¬
nic synchronicznych zwłaszcza przy małym ma¬
gnetyzmie szczątkowymi zawierający blok zapłono¬
wy, półprzewodnikowy prostownik, kondensator, ty¬
rystor oraz regulator napięcia podłączony do uzwo¬
jenia wzbudzenia prądnicy, znamienny tym, że do
twornika prądnicy (1) podłączony jest obwód re¬
zonansowy (4) do którego podłączony jest półprze¬
wodnikowy prostownik (5) zasilający kondensator
(8) oraz poprzez szeregowo włączony tyrystor (7)
uzwojenie wzbudzenia (3) prądnicy, przy czym
równolegle do prostownika (5) i do tyrystora (7)
włączone są elemenlty ochrony przepięciowej (9),
a bramka tyrystora (7) podłączona jest do bloku
zapłonowego (6) połączonego do zacisków konden¬
satora (8).

2. Układ według zasitrz. 1, znamienny tym, że
obwód rezonansowy ma dławik nasycający się prą¬
dem stałym lub przemiennym pochodzącym z
własnego lub innego obwodu elektrycznego.
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